

# DZIENNIK WILEŃSKI



**REDAKCJA I ADMINISTRACJA:** Wilno, Mostowa 1. Telefon Redakcji, Administracji i Drukarni 12-44. Redakcja otwarta od 11 do 16 i od 20 do 24-ej. Administracja czynna w dni powszednie od 9 do 20-ej, w niedziele od 12 do 13-ej.  
**„Dziennik Wileński” wychodzi codziennie.**

**PRENUMERATA:** miesięczna 4 zł., z odnośnieniem i przesyłką pocztową 4 gr. 50, zagranicą 8 zł.  
**OGŁOSZENIA:** za wiersz milim. przed tekstem i w tekście (6 lamowe) 35 gr., za tekstem (10 lamowe) po 12 gr., nekrologi przed tekstem po 25 gr. Ogłoszenia cyfrowe, skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca o 25 proc. drożej. Terminy druku mogą być przez Administrację dowolnie zmieniane.  
Konto czekowe w P. K. O. Nr. 80187.

## Narada gospodarcza państw zachodnio-europejskich.

**GENEWA.** Pat. Dziś odbyła się 22-ga narada gospodarcza państw zachodnio-europejskich z udziałem Belgii, Francji, Włoch, Luksemburga, Holandji i Szwajcarii. Wedle oficjalnego komunikatu delegacji tych krajów uznali konieczność rozszerzenia wymiany międzynarodowej. Komunikat podkreśla że inicjatywa nie jest skierowana przeciwko komukolwiek i że wymienione państwa pragną aby w przyszłości inne państwa przyłączyły się do tej akcji. Delegacji 6 ciu państw postanowili utworzyć komisję do zbadania głównych problemów związanych z rozwojem gospodarczym i finansowym między nimi. Komisja ta ma przedewszystkiem zająć się kwestią rozszerzenia wymiany międzynarodowej oraz sprawami turystyki i komunikacji. Przewiduje się, że komisja ta zbierze się w Brukseli.

## Niestuszne pretensje Szwajcarii.

**GENEWA (Pat).** Rada Ligi odbyła publiczne posiedzenie, na którym przedewszystkiem przyjęła do wiadomości raport komitetu finansowego Ligi na temat sytuacji finansowej Austrii, Węgier, Bułgarii i uchwaliła rezolucję, w której wyraża zadowolenie z powodu decyzji komitetu gwarantów pożyczki austriackiej, upoważniającej rząd austriacki do przeprowadzenia konwersji pożyczki z 23 r. oraz z powodu zgody państw gwarantujących na rozciągnięcie istniejących gwarancji na nową pożyczkę. Następnie Rada przyjęła raport ministra Kaczyńskiego

## Przed sesją Izb parlamentarnych.

**WARSAWA.** Na najbliższym posiedzeniu Rady ministrów ma być podobno rozważana sprawa przyspieszenia prac nad tymi projektami ustaw, które mają być wydane, jako dekrety Prezydenta Rzplitej. Będą to w pierwszym rzędzie tak zwane ustawy oddzielniowe. Poza tem na zasadzie pełnomocnictw mają być ogłoszone jedynie ustawy drobne, gdyż tendencją czynników miarodajnych jest ograniczenie do minimum ilości dekretów, natomiast przerzucenie prac ustawodawczych raczej na Sejm. Mówią też, że zaraz po rozpoczęciu sesji napłyną różne rządowe projekty ustaw. Wynikałoby z tego, że Sejm i Senat w każdym razie rozpoczną sesję.

## Sprawa p. Wyrostka.

**WARSAWA.** Prezydent BB. wysłał sen. adw. Wyrostkowi wezwania do rozprawy sądu klubowego, która odbędzie się dziś. Rozpatrywane będą zarzuty postawione sen. Wyrostkowi przez Prezydenta m. Warszawy, Starzyńskiego na tle głosnej sprawy dzierżawy gmachów szkolnych przez samorząd stołeczny.

## Charakterystyczne wstrzymanie zasiłków.

**WARSAWA.** Ministerstwo oświecenia rozesało do rektoratów szkół wyższych charakterystyczny okólnik, podpisany przez wiceministra ks. Zongolowicza. Okólnik zaleca rektorom wstrzymanie zasiłków organizacjom ideowym młodzieży akademickiej, jak Młodzież Wszepolska, Młodzież Socjalistyczna, Odrodzenie, Katolicka młodzież narodowa. Zaznaczyć należy, że rektoraty rozdzielały po uskutecznieniu wszelkich opłat z pozostającej reszty pewne kwoty jako subwencje organizacjom akademickim. Zarządzenie ks. Zongolowicza wprowadza rozróżnienie pomiędzy organizacjami akademickimi.

## Aresztowania wśród narodowców.

**WARSAWA.** Prasa wczorajsza donosi, że w ciągu poniedziałku dokonano w stolicy szeregu rewizji i aresztowań wśród narodowców, przeważnie młodzieży.

## Poległo już 51 policjantów.

**LWOW.** Odbył się w Żółkwi uroczysty pogrzeb zamordowanego st. post. Stanisława Jacyna, który padł na posterunku z rąk ukraińskiego mordercy. Stanisław Jacyna jest 51-ym funkcjonariuszem policji w szeregu poległych na terenie województwa lwowskiego obrońców ładu i porządku publicznego. Większość spośród nich zginęła jako ofiary teroru bojówek ukraińskich. W celu nadania pogrzebowi uroczystego charakteru, utworzył się w Żółkwi komitet obywatelski, który połączył w sobie wszystkie polskie organizacje społeczne.

## Szwajcarii nie daje policjantów do zagłębia Saary.

**GENEWA (Pat).** Szwajcarska Rada związkowa skierowała do sekretariatu Ligi Narodów pismo z prośbą o przekazanie go do komisji rządzącej Zagłębiem Saary. W piśmie tem rząd szwajcarski zaznacza, że byłby zadowolony, gdyby komisja rządząca zrzekła się zamiaru werbowania policjantów w Szwajcarii. Przewodniczący komisji rządzącej Knez odpowiedział niezwłocznie, że w tych okolicznościach komisja rządząca zaniecha werbowania Szwajcarów na policjantów w Zagłębiu Saary.

**GENEWA (Pat).** Z Berna donoszą, że rząd federalny Szwajcarii zbadał sprawę ewentualnego pozwolenia obywatelom szwajcarskim na zaciąganie się do policji i żandarmerji saarskiej. Stwierdzono, że obowiązujące ustawodawstwo szwajcarskie nie zawiera postanowień, zabraniających tego rodzaju zaciągu, jednakże rząd federalny uznał, że w zgledy ogólnie polityczne a w szczególności utrzymywanie neutralności szwajcarskiej czynią mało pożądanym udział obywateli Szwajcarii w policji saarskiej w okresie plebiscytowym.

## Sprawa niepodległości Austrii jest przedmiotem rokowań w Genewie.

**PARYŻ (Pat).** Genewski korespondent Havasa donosi, że w dniu wczorajszym minister Barthou odbył dłuższą konferencję z komisarzem Litwinowem zarówno w sprawie toczących się negocjacji nad problemem austriackim, jak również w sprawie paktu wschodniego. Koła francuskie, pisze Havasa, ograniczają się dziś do oświeczeni, że rozmowy są w toku, że mimo bardzo skomplikowanego ich charakteru oraz trudności, na które natrafiają, nie traci się nadziei dojscia do pomyślnych rezultatów. Minister Barthou pozostaje ustawicznie w bezpośrednim kontakcie z delegatami W. Brytanji i Włoch, jak również z M. Ententa.

**GENEWA (Pat).** Rokowania w sprawie Austrii trwają dalej, przy czem, jak słychać, nie osiągnięto żadnego rezultatu. Ze strony francuskiej wysunięto podobno propozycję, aby Rada Ligi uchwaliła deklarację w sprawie niepodległości Austrii, przewidującą Niemiec nie mieszanie się państw sąsiadujących do spraw wewnętrznych Austrii, jak również powzięcia w razie konieczności przez Radę Ligi zarządzeń, mających na celu utrzymanie niepodległości i integralności Austrii. Propozycja ta spotkać się miała z różnymi obiekcjami ze strony Włoch. W kołach pracowych wyrażane są wątpliwości, czy sprawa niepodległości Austrii będzie formalnie omawiana przez Radę Ligi na jej obecnej sesji.

## Narady przedstawicieli państw bałtyckich

**RYGA.** Z Genewy donoszą, że odbyła się tam narada kierowników delegacji: litewskiej, łotewskiej i estońskiej, na której omawiano dalszy bieg prac w związku z podpisaniem paktu bałtyckiego. Uchwalono, że konferencja ministrów spraw zgranicznych państw bałtyckich odbędzie się w Tallinie w początkach listopada. Omawiano również pakt wschodni. Ustalono, że pewne wytyczne

wspólnego postępowania przy dalszych rokowaniach w sprawie paktu

## Trocki w Madrycie?

**MADRYT.** (Pat.) Krąży tu pogłoska, że do Madrytu przyjechał incognito Lew Trocki.

## Wiadomości telegraficzne ZAGRANICZNE.

\*\* Otrzymało w Genewie prośbę Afganistanu o przyjęcie go do Ligi Narodów. Sprawa ta znajdzie się na porządku dziennym obecnej sesji.  
\*\* Małżonka włoskiego następcy tronu księżna Piemontu urodziła córkę. Dziecko otrzymało imię Maria Pia. Po otrzymaniu wiadomości o narodzinach pisma wydały dodatki, które entuzjastycznie zostały porochowytywane przez publiczność.  
\*\* Akty teroru ze strony socjalistów hiszpańskich powtarzają się bezustannie. Wczoraj w Bostonie(?) terrorysty rzucili bombę, zniszczyli przewozy tramwajowe i poranili poważnie 4 osoby.  
\*\* „Weltblatt” donosi, że lośnie przebywa w areszcie sędziwym jeszcze tylko 5-ciu członków zarządu partji socjaldemokratycznej Austrii były burmistrz Wiednia Setz, posłanka Prost i posłowie Sever, Helmer i Dannenberg. Setz i Sever internowani są w senatorjach wiedeńskich.  
\*\* Jak donosi prasa stan Campese w Meksyku wydał ustawę mającą na celu zwalczanie kościoła katolickiego. Ustawa ta przewiduje między innymi, że liczba duchownych nie może być większa, niż 3 na 85 tys mieszkańców. Poza tem w myśl nowej ustawy księży muszą być żonaci.  
\*\* W Nowym Jorku po dokonaniu operacji brzucha zmarł Percy Rockefeller, dyrektor National City Bank of New York i bratanek Johna D. Rockfellera. Zmarły był jednym z najbogatszych ludzi w Stanach Zjedn.  
\*\* Strajk generalny w Kadyksie zakończył się, natomiast został proklamowany w Algeiras i Callucar.  
\*\* Śnieg w Marokku. TANGER (Pat.) W okolicach Ayschi w Marokku spadł śnieg. Jest to zjawisko tem niezwykłejsze, że w pozostałej części Marokka panuje nadal temperatura dochodząca do 38 stopni.

## Zawody o puchar Gordon-Bennetta.

**WYPADEK „POLONIJA” HELSINGFORS.** (Pat.) O wypadku, który zdarzył się polskiemu balonowi „Polonia”, doszło kilka następujących szczegółów. Balon „Polonia” spadł o godz. 18-ej, w poniedziałek na jezioro w pobliżu wsi Lohilanti w Finlandii. Obaj piloci kpt. Janusz i por. Waszczak uratowali się, dopływając do położonej na jeziorze wysepki. Powodem przymusowego lądowania było rozdarcie się powłoki balonu.

**WIADOMOŚCI DO GODZ. 20,45 WIECZ.**  
**MOSKWA (Pat).** Drugi z trzech balonów, które wylądowały onegdaj pod Leningradem, jak się okazało, jest amerykański balon „U. S. Navy”. Ogółem w Sowieciech wylądowało dotychczas 7 balonów, dwa amerykańskie i jeden włoski pod Leningradem, belgijski pod Witebskiem, polski pod Rjazaniem i dwa, których nazwy dotychczas nie stwierdzono, jeden pod Leningradem, drugi zaś pod Chołmem. Pod Rjazaniem wylądował balon „Warszawa”.

**WIADOMOŚCI DO GODZ. 17-EJ.**  
**MOSKWA (Pat).** Jeden z balonów polskich wylądował pod Rjazaniem. Nazwa balonu nie jest ustalona. Z trzech balonów, które wczoraj wylądowały w okręgu leningradzkim, jeden jest włoski. Nazwa jego jest „Dux”. Jest to jedyny balon włoski.  
Z dotychczasowych danych wynika, że balon polski, który lądował pod Rjazaniem, przekroczył 1.300 km., licząc w linii prostej od Warszawy.

Wedle niemieckiego biura informacyjnego nadeszły dalsze wiadomości o lądowaniu 4-ch jeszcze balonów, w tem dwóch polskich, jednego szwajcarskiego i jednego amerykańskiego w pobliżu miejscowości Bolszoje Iwanowskoje za Tułą, na południe od Moskwy. W grupie tych 4-ch balonów znajdują się balony „Warszawa” i „Kościuszko”, amerykański „U. S. Navy” i szwajcarski „Zürich”.

Według doniesienia naszego korespondenta jeden z polskich balonów lądował pod Rjazaniem, a więc znacznie dalej, niż twierdzi niemieckie biuro informacyjne. Miejscowość Bolszoje Iwanowskoje za Tułą znajduje się w odległości około 1.200 km. od Warszawy. Dotychczas mamy informacje o lądowaniu 14-tu, brak informacji o dwóch balonach „Belgica”, pilotowany przez Demuytera i Coeckelbergha, lądował na wschód od Bojetska na terytorjum sowieckim. Lotnicy wyjeżdżają do Moskwy.

W uzupełnieniu wiadomości o lądowaniu balonu szwajcarskiego „Basel” dowiadujemy się, że lądował dokładnie w miejscowości Syczewska koło Chołma.  
Wczoraj o godz. 19-ej sytuacja przedstawiała się w ten sposób, że mniej więcej 5 balonów znajdowało się na odległości 1.200 km. do 1.300 km. od Warszawy, wobec czego dopiero ściślejsze obliczenia ustala punktację poszczególnych załóg. Brak było jeszcze informacji o wylądowaniu dwóch czy trzech balonów. Jeden z trzech balonów, które lądowały w okręgu leningradzkim, jest włoski. Co do dwóch pozostałych w dalszym ciągu nie było ścisłych wiadomości.

W okolicy Ługi, w okręgu leningradzkim, jak się okazało, wylądował francuski balon „Lorraine”. Balon ten lądował onegdaj. Lotnicy Dupont i Boitard przybyli do Leningradu.  
**MOSKWA (Pat).** Balon „Basel” wylądował w Bolszoje Azarowo koło Chołma, rejon jurkowski, okręg smoleński, a więc w odległości około 900 km. od Warszawy. Odległość lądowania balonu „Warszawa” wynosi 1.280 km. (w przybliżeniu) od Warszawy.

Dotychczas podane są wiadomości o 14 balonach, przy czem co do trzech balonów niewyjaśniona jest sprawa pochodzenia i załogi.  
**WARSAWA (Pat).** Balon „Basel” (Szwajcarii) wylądował wczoraj o godz. 14,35 na terenie ZSRR w miejscowości Bolszoje Azarowo, koło miasteczka Chołma (jurkowski rejon, odległość około 950 km. od Warszawy).

**MOSKWA (Pat).** Na miejsce wylądowania balonu „Warszawa” (150 km. na północ od Rjazania) wyjeżdżają attaché wojskowy przy ambasadzie polskiej w Moskwie, kpt. Harland, oraz korespondent FAT-icznej Berson. Balon lądował w lesie. Obaj lotnicy są zupełnie zdrowi. Władze lokalne okazały im szeroką pomoc.

**DO GODZ. 21,45 WIECZ.**  
Do godz. 21,45 mamy ściśle dane o 12 balonach:  
„Stadt Essen” znajduje się pod Fellin w Estonji w odległości około 800 km. od Warszawy. (Wczoraj donaliśmy, że wylądował w miejscowości Willand. Oboje obie nazwy są równoznaczne.)  
Drugi balon niemiecki „Wilhelm von Opeln” wylądował pod Dorpatem w odległości również około 800 km.  
Balon belgijski „Bruxelles” pod Witebskiem przekroczył odległość 800 km.  
Balon amerykański wylądował w odległości 850 km. od Warszawy nad jeziorem Czudzkim, pod Gdowem.  
„Polonia” osiągnęła około 1.200 km. i osiadła na jeziorze pod miastem Saronlinna w Finlandji.

Czeskosłowacka „Bratislava” wylądowała w Litwie, pod Kibartami, przelatując zaledwie 295 km.  
Francuski balon „Lorraine” wylądował pod Ługą, na północ-wschód od Pskowa, w odległości ok. 900 km. od Warszawy.

Również 900 km. osiągnął balon szwajcarski „Basel”, który wylądował w miejscowości Bolszoje Azarowo koło Chołma w rejonie kołmirskim, w Smoleńszczyźnie.  
„Warszawa” z załogą Burzyński i Zakrzewski przekroczyła odległość 1.300 km. lądując w lesie 150 km. na północ od Rjazania.

Balon „Belgica” osiągnął 1.150 km., lądując pod Biezieckiem, w okręgu twerskim.  
Wreszcie z spośród trzech balonów, o których mówiliśmy wczoraj, że lądowały w okręgu leningradzkim, jeden jest włoski „Dux”, drugi amerykański „U. S. Navy”, jeden z nich lądował pod miejscowością Prussa drugi pod Lidskoje.

A więc ściśle informacje mamy co do lądowania 10 balonów, a co do dwóch, włoskiego i amerykańskiego, nie ustalono dokładnie miejsca lądowania, stwierdzono jedynie fakt lądowania.  
Nieznane są losy balonów „Kościuszko”, „Deutschland”, „L'Aigle” i „Zuerich”. Wiadomo tylko, że jeden z nich lądował w okolicach Chołma, drugi zaś w okręgu leningradzkim.

A więc w najgorszym wypadku, gdyby ostatnie cztery balony zajęły pierwsze miejsca 5-te miejsce zajęłaby „Warszawa” a 6-te „Polonia”. Jest jednak przyzyszczenie, że z spośród tych czterech balonów „Kościuszko”, o którym żadnych informacji niema, osiągnąć może jedno z czołowych miejsc. Natomiast, jeżeli z tych czterech balonów dwa osiągnęły niewielką odległość (jeden pod Chołmem, drugi pod Leningradem), to „Warszawa” i „Polonia” mogą się znaleźć w najgorszym wypadku na 3-em i 4-tem miejscu.

**RESTAURACJA «ZACISZE»**  
Wilno, ul. Ad. Mickiewicza 25  
Zawładam S. Bywać, że z dniem 26 b. m. wprowadziła nową cenę  
Wiedeńskie śniadania za 1 Zł.  
2 jajka po wiedeńsku,  
2 masta,  
2 kajzerki,  
1 szklanka białej kawy  
Wiedeńskie kolacje za 1 Zł.  
1 kanapka,  
1 sznyceł,  
1 szklanka berbaty  
Obiady od Zł. 1 gr. 10  
DANIA BAROWE 48 gr.  
Ceny na trunki i dania zmniejszone do 20%.



# Zmiana ustroju Francji.

Obecny rząd we Francji, rząd z premierem p. Doumergue'm na czele, jest rządem „jedności narodowej”. Może wiele dałoby się powiedzieć o tej „jedności”, zwłaszcza o kulisach rządu ale w każdym razie stwierdzić trzeba, iż pomimo wielu zarządzeń rząd trwa i usiłuje wyprowadzić Francję ze wymagających się trudności wewnętrznych. Ma za sobą poparcie zdrowej moralnie opinii publicznej, która go wyniosła po głośnych wypadkach o lutego w Paryżu, i poparcia tego używa dla przeprowadzania niewątpliwie pożytecznych zamierzeń.

Największą trudnością, mogącą bardzo poważnie zaciężyć rękawicę p. Doumergue'a, jest afera Stawiskiego i wszelkie się odgałęzienia z zabójstwem sędzięgo Prince'a. Większość parlamentarzystów francuskich należy do masonerii, a wiadomo, jak mocno wplątana jest ona w powyższe sprawy i jak bardzo pragnęłaby ich zatęszowania. Tymczasem opinia publiczna nie chce o tem zapomnieć i ciągle uderza w tę pięcie achillesową gabinetu.

Pomijając tę fatalną sprawę, rząd p. Doumergue'a odnosi niewątpliwie sukcesy. Wykazuje niezwykłą aktywność w polityce zagranicznej i osiąga zbliżenie z Włochami i Rosją. Pozostaje budżet państwowy dzięki przeczucie polityki finansowej zgromadzone w skarbcu Banku Francuskiego olbrzymie ilości złota. Zwalczą dość skutecznie drożyznę po miastach i bezrobocie, wreszcie energicznie przeciwstawia się anarchizującym zaciankom syndykatów urzędniczych. Słowem, na każdym niemal odcinku gospodarki państwowej, dokonywa aktów, które znajdują dodatni oddźwięk w społeczeństwie.

Zamierza wreszcie przeprowadzić reformę ustroju. Projekty p. Doumergue'a nie idą wprawdzie zbyt daleko i nie odpowiadają tendencjom młodego pokolenia, pragnącego — jak wszędzie zresztą — przebudowy organizacji państwowej w tym kierunku, aby władzy zapewnić autorytet i siłę. W każdym razie stanowią poważny wyłom w dotychczasowej praktyce parlamentu francuskiego i niewątpliwie idą w kierunku podniesienia autorytetu władzy wykonawczej.

Przed paru dniami premier Doumergue wygłosił dłuższą przemówienie, w którym na zakończenie poruszył sprawę projektowanej reformy ustrojowej. Zwracając uwagę na konieczność posiadania rządu stałego, premier zaatakował dotychczasowy system parlamentarny, który, obalając rządy mniej więcej co kwartał, uchylał się od przyjęcia odpowiedzialności władzy. Środkiem zaradczym ma być wyposażenie szefa rządu we władzę, na mocy której mógłby się stać prawdziwym premierem. Szef rządu w razie niezgody z większością parlamentarną winien mieć prawo natychmiastowego odwołania się do opinii kraju z pominięciem dotychczasowych formalności i procedury. Chodzi więc tylko o drobna, wszakże zasadniczą zmianę konstytucji, która położyłaby tamę zbyt często powtarzającym się kryzysom gabinetowym. Premier miałby prawo, w razie konfliktu z izbą deputowanych, zwrócić się bezpośrednio do prezydenta Republiki o rozwiązanie parlamentu. Obecna konstytucja przewiduje zgłoszenie na to senatu.

Projekt reformy przewiduje również uporządkowanie budżetu. P. Doumergue chce pozbawić izbę deputowanych i senat prawa inicjatywy w zakresie projektowania wydatków państwowych, pozostawiając to prawo wyłącznie rządowi. Parlament mógłby jedynie dyskutować projekty rządu. Tak samo, zdaniem jego, należy skreślić parlament terminem co do uchwalania budżetu. W razie nieuchylenia budżetu w terminie ustawowym, rząd winienby mieć prawo ustalania prowizoryjnych budżetów na okres bieżący na podstawie wydatków w okresie poprzednim.

Premier zapowiedział także uregulowanie stosunków stanu urzędniczego przez opracowanie specjalnego statutu, który byłby włączony do konstytucji, a wreszcie położył nacisk na istotną niezależność są-

# Z prasy.

„Odpowiedź jasna i niedwuznaczna”. Korespondent „Gazety Polskiej” z Genewy w obszernym sprawozdaniu ustruje przebieg debaty nad wnioskiem p. Becka. Szczegółowo omawia on wystąpienia przedstawicieli mocarstw, którzy opowiedzieli się przeciw generalizacji traktatów mniejszościowych, wreszcie dochodzi do konkluzji, że:

Postawieni wobec dylematu albo generalizacji albo likwidacji, z pewnym ociąganiem wprawdzie, i bez entuzjazmu, wybraли tę drugą drogę. Nie powiezieli tego całkiem wyraźnie, ale w każdym razie oświadczyli wszyscy trzej, że traktaty mniejszościowe nie były pomyslane jako coś wiecznego, że miały pewien okresowy cel do spełnienia, pozmieją się, niepotrzebne, że zresztą ich rewizja jest przewidziana w samym ich tekście, że są gotowi negocjować, r. l. Eden, który poruszył się wywołując z trudnego zadania w sposób zgrabny i elegancki, wreszcie oświadczył, że ideałem jest usunięcie kontroli międzynarodowej dzięki temu, że stanie się niepotrzebna i zastrzeżenie, że należy zbadać czy i gdzie ta kontrola jest już zbyteczna.

Wynika z tego jasno, że mocarstwa pogodziły się z ideą likwidacji dotychczasowego systemu kontroli gwarancji mniejszościowych. Nie chcą tylko generalizować tej likwidacji, lecz pragną przeprowadzić ją stopniowo, badając osobno każdy po szczególny wypadek.

Lak przedstawia się bilans wielkiej debaty mniejszościowej. Z powyższego przedstawienia sprawy wynikałoby, iż przedstawiciele mocarstw gotowi są negocjować w sprawie likwidacji traktatów o ochronie mniejszości. Jeśli tak, to jest to punktem wyjścia do właściwego postawienia sprawy w Radzie Ligi, do której prawnie sprawa ta należy.

## O właściwą taktykę.

Kwestja wniosku polskiego w sprawie generalizacji traktatów mniejszościowych nie schodzi z łamów prasy polskiej. Stanowisko p. Becka i zachowanie się delegacji polskiej zaczyna budzić pewne zastrzeżenia. Ostatnio „Kurier Poznański” pisze:

Stanowisko nasze w sprawie wystąpienia rządu polskiego w Genewie w kwestji traktatu o ochronie mniejszości jest znane: bezwzględnie obóz narodowy solidaryzuje się z treścią wystąpienia w tym sensie, że Polska kładzie z tym traktatem wyjątkowym, natomiast obóz narodowy nie może się solidaryzować z formą wystąpienia, z taktyką polityczną rządu.

Należało — naszym zdaniem — stanąć na gruncie prawnym i oświadczyć, że Polska dotąd uznawała przepisy traktatu dobrowolnie, ale, że teraz stwierdza, iż trak-

tat o mniejszościach jest od samego początku prawnie nieważny, ponieważ nie został ratyfikowany przez Stany Zjednoczone, a nie zawiera klauzuli, która na wersalski traktat pokojowy, że wchodzi w życie z chwilą ratyfikacji przez ograniczoną liczbę kontrahentów. Wybranie tej drogi taktycznej byłoby innym mocarstwom i państwom zamkniętą usta.

Natomiast metoda — jak się wyraża przyjaźny Polsce główny organ opinii angielskiej „Times” — szorstka, jednostronna, z pominięciem prawnego argumentu, stwarzająca fakt dokonany musiała spowodować takie następstwa:

1) że państwom z tej woli dostarczyła na przyszłość argumentu, jakoby wolno było przekreślać jednostronnie także traktaty pokojowe ;

2) że pozycja moralno - polityczna Polski w świecie międzynarodowym nie wzmacniła się, lecz raczej ustąpiła.

3) że w konsekwencji tego Polska nie mogła się ubiegać o stałe miejsce w Radzie Ligi, mimo, że wchodziła do niej Sowieci.

4) że delegacja polska w komisji politycznej Zgromadzenia Ligi musiała swój wniosek w sprawie generalizacji traktatu o mniejszościach wycofać.

Tęgo wszystkiego było można uniknąć przy głębszym przemyśleniu i właściwym przygotowaniu taktyki politycznej, służącej dobrej sprawie.

## Pytania „Robotnika”.

Także socjalistyczny „Robotnik” zajmuje się kwestją wniosku p. Becka. Stwierdza on, że nie rozumie celu wystąpienia polskiego ministra spraw zagranicznych, podobnie jak nie rozumie wielu innych posunięć w polityce zagranicznej. Zapytuje więc: Godzi się tedy zapytać, dlaczego rząd polski, bez porozumienia z innymi państwami, a przedewszystkiem z Francją, zgłosił swój wniosek, skoro mógł wiedzieć, że go nie miały być tylko demonstracją? Jeżeli był cel i jaki jest jego skutek? Co Polska zyskała na tej demonstracji? Bo — że mniejszości nie na niej nie czekały, to pewna.

Dlatego rząd polski, wysuwając swój wniosek, nie przewidział zarzutów prawnych, podniesionych przez członków Ligi, a głównie zarzut, że wniosek godzi w traktaty pokojowe i stwarza precedens do żądań zmian traktatów? Ze obawa na tym punkcie była słuszna, dowodzi fakt, że inicjatywę polską wyzyskał natychmiast Węgry, by zaatakować państwa „Małej Ententy”, za ich traktowanie mniejszości. Oczywiście faszystowski Węgrom nie szło wcale o los tych mniejszości, lecz o atak na traktat pokojowy, określający dzisiejsze granice Węgier. Inicjatywa polska została z miejsca wykończona i nadużyta do celów, nie mających nic wspólnego z ochroną mniejszości.

## POGŁOSKI O AMNESTJI.

Jak już informowaliśmy, od kilku dni w kołach politycznych kolportuje się pogłoski o zamierzonej jakoby amnestji, która ma być ogłoszona rzekomo w najbliższej przyszłości. Zasadniczo niema właściwie specjalnego powodu do ogłoszenia amnestji, a mimo to pogłoski o amnestji są powtarzane uporczywie. Charakterystyczne, że kładą one nacisk na więźniów politycznych, tak, że należy się poważnie liczyć z możliwością zastosowania aktu ułaskawienia także w stosunku do b. więźniów brzeskich.

Jeżeli chodzi o formalną podstawę do ułaskawienia skazanych działaczy Centrolewa, to mogą służyć dwa artykuły kodeksu postępowania karnego, t. j. 546 i 547, które mówią o odpowiedzialności na prośbę o ułaskawienie oraz o tych wypadkach, w których ministerjum sprawiedliwości, po dokładnym przejrzeniu akt sprawy przesyła je do ostatecznej decyzji p. Prezydentowi Rzplitej.

## Pogłoski o nowej pożytecznej zagranicznej.

W kołach finansowych rozszły się sensacyjne pogłoski o rokowaniach, dotyczących się między pewnym konsorcjum finansowym amerykańskim a Ministerstwem Komunikacji i Sztabu.

Konsorcjum amerykańskie gotowe jest podobno udzielić pożyczek w wysokości 15 milionów dolarów na budowę dróg bitych wzamian za co, prócz normalnego oprocentowania i amortyzacji pożyczki, miałyby otrzymać koncesję na uruchomienie komunikacji autobusowej z prawem wyłączności na szregu najważniejszych szlaków.

Konsorcjum amerykańskie ma podobno pozostawać w związku z jedną z fabryk samochodowych amerykańskich, która zamierza dostarczyć autobusów.

downictwa od wpływów politycznych.

Jak widzimy z tego krótkiego przedstawienia, projekty zmian ustrojowych nie idą zbyt daleko, jednakowoż w stosunku do dotychczasowej praktyki we Francji stanowią poważny krok na drodze do umocnienia kadjorazowego rządu opierającego się na większości parlamentarnych.

Projekt p. Doumergue'a już się spotkał z ostrym atakiem socjalistów francuskich sprzymierzonych z

Akta sprawy b. więźniów brzeskich na żądanie ministerjum sprawiedliwości przesłano z sądom apelacyjnych do ministerjum. Ministerjum ma skierować je do kancelarii p. Prezydenta Rzplitej.

Te fakty skłoniły niektórych koła polityczno - sądowe do przypuszczeń iż czynniki decydujące postanowiły przerwać odbywanie kary wszystkim b. więźniom brzeskim, a „ułaskawienie” to miałyby również objąć i tych skazanych, którzy przebywają zagranicą, jak Witos, Kiernik, Pragier, Liberman i Bagniški.

Z b. więźniów brzeskich odbywa karę obecnie tylko b. poseł z PPS, CKW, Stanisław Dubois, który nie złożył żadnego podania o urlop zdrowotny.

Ze decyzja Prezydenta może zapasć bez prośby skazanego, świadczy wypadek p. Kosmowskiej, która mimo skazania jej na rok więzienia za przemówienie na wiecach w Radomiu i Lublinie — została ułaskawiona i zwolniona od odbycia kary.

## Likwidacja strajku w Łodzi.

ŁÓDZ. Pat. W dniu dzisiejszym pod przewodnictwem okręgowego Inspektora pracy Warszawskiego odbyła się konferencja zwolana w celu zlikwidowania wielotygodniowego strajku w przemyśle jedwabniczym i podpisania umowy zbiorowej. Konferencja doprowadziła do uzgodnienia stanowiska przedstawicieli przemysłowców i robotników i zakończyła się podpisaniem umowy zbiorowej w przemyśle jedwabniczym.

Umowa obowiązuje do dnia 14-1935 r., przyczem może być po tym terminie wypowiedziana przez sądzą ze stron na okres 2-tygodniowy.

## Popierajcie Polską Macie z Szkołą.

komunistami. Wydaje się wszakże, iż premier francuski wybrał dość dobry moment dla urzeczywistnienia swych planów. Ma za sobą sukcesy w polityce gospodarczej i finansowej, ma również sukcesy p. Barthou w polityce zagranicznej.

Za dwa tygodnie odbędą się we Francji wybory do rad kantonalnych. Wyniki ich dadzą odpowiedź, czy Francja chce utrzymania rządu p. Doumergue'a, a więc pośrednio czy chętnie przyjmie projektowane przez niego zmiany w konstytucji.

# Zmiana sytuacji na Dalekim Wschodzie.

Angielska agencja prasowa Reuters informuje, że pomiędzy Sowieciami i Japonją osiągnięto wreszcie porozumienie w sprawie sprzedaży kolej wschodnio - chińskiej państwu Mandżukuo. Ustalono cenę 170 milionów jen, w tem 30 milionów na odškodowanie personelowi sowieckiemu zatrudnionemu na tej kolei. Sowieci poczynili jaknajdalej idące ustępstwa, jeżeli się zważy, że dwie trzecie tej sumy spłaconych będzie towarami, a reszta gotówką na raty. Początkowo rząd bolszewicki żądał od Japonji 650 milionów jen. W dalszych rokowaniach suma ta zredukowana została do 500, a następnie 450 milionów jen. Na wysokości tej sumy przerwały się bolszewickie rokowania.

Według twierdzeń prasy sowieckiej: Japonia i Mandżuria, nie mogąc osiągnąć porozumienia, zaczęły niszczyć urządzenia kolejowe i tabor, aby stopniowo obniżyć wartość kolei. Tem tłumaczyli bolszewicy konieczność dalszych ustępstw i obniżenia ceny sprzedaży. I istotnie odsprzedził za cenę netto 140 milionów jen, płatnych według woli Japonji.

Dojście do skutku porozumienia w sprawie sprzedaży kolei wschodnio-chińskiej jest faktem dużego znaczenia politycznego. Stanowi niewątpliwie odprężenie stosunków na Dalekim Wschodzie. Rozwiązuje ręce Rosji sowieckiej na okres zimowy i pozwala jej na czynienie dalszych przygotowań do wojny.

Mylili się ten, kto by z faktu sprzedaży kolei wschodnio-chińskiej chciał wyciągnąć zbyt pośpiesznie wniosek o zwrocie w stosunkach sowiecko - japońskich. Stan, powstały po podpisaniu umowy, będzie dla Sowieców tylko „pieredyszką” — upragnionym odprężeniem i zapewnieniem sobie spokoju na okres miesięcy zimowych.

Nie może być mowy, aby zbyt sprzeczne interesy imperjalistyczne Sowieców i Japonji na Dalekim

Wschodzie mogły być wyrównane w drodze pokojowej. Chyba... chyba Moskwa cofnie swe pudki czerwone aż za Bajkał!

Japonja z Sowieciami; ma nie tylko spory terytorjalne, nie tylko chce odprężyć naród rosyjski od wybrzeża morza Japońskiego i cieśniny Koreańskiej, ale również chce wstrzymać zarazę komunistyczną, którą usiłują Sowieci podbić ludy wschodnie.

Pomiędzy Tokio a Moskwą istnieje epory wagi największej, zagadnienia zasadnicze o skali światowej których nie potrafi usunąć drobna kwestja sprzedaży kolei wschodnio-chińskiej.

Odstępstwo od linii kolejowej łączącej najkrótszą drogą Rosję europejską z Władywostokiem, jest dla Sowieców cofnięciem się z pozycji dotychczasowych na Dalekim Wschodzie.

Bolszewicy nie zdołali utrzymać stanu posiadania Rosji kaukaskiej i nie tylko nie rozszerzyli zdobyczy Romanowych, ale utracili ważną ostoję w życiu gospodarczym Dalekiego Wschodu.

Równocześnie Japonja wzmocniła swoją pozycję na kontynencie azjatyckim, włączając Rosję sowiecką w głąb jej syberyjskiego terytorjum.

Nowy stan rzeczy nie pozostanie bez wpływu na dalsze kształtowanie się stosunków na Dalekim Wschodzie.

Japonja a raczej Mandżukuo przy stąpi obecnie do fortyfikacji swej granicy z Sowieciami, a armja japońska zamie się nowym etapem, mianowicie wstawianiem Japonji w północnych Chinach.

Według informacji ze źródeł angielskich, zauważono już ruchy wojsk japońskich wzdłuż muru chińskiego. Nowe pułki japońskie, przesyłane z macierzystego kraju, maszerują w głąb Chin północnych, rozszerzając dalej wpływ ambimnego i zarobczego narodu.

## Sprzedaż kolei wschodnio-chińskiej.

TOKIO (Pat). Czui Cz Ohasz, wiceminister spraw zagranicznych Mandżurji i przewodniczący delegacji mandżurskiej do rokowań o sprzedaż kolei wschodnio-chińskiej przybył do Tokio ze stolicy Mandżurji celem podjęcia rokowań z ambasadorem sowieckim Jurjeniem. Japoński minister spraw zagranicznych Hirota oświadczył na posiedzeniu rady gabinetowej, że

porozumienie między ZSRR a Mandżurją, w sprawie sprzedaży kolei wschodnio-chińskiej zostało osiągnięte i suma sprzedaży została ustalona na 140 milionów jen, plus 30 milionów odškodowania dla sowieckich urzędników kolejowych. Hirota dodał, że rokowania w sprawie szczegółów rozpoczną się z chwilą przybycia do Tokio delegacji mandżurskiej.

## Projekt reformy konstytucji Francji przedstawiony przez premiera Doumergue'a.

PARYZ. (Pat). Aczkolwiek było wiadomo oddawna, że premier Doumergue zamierza wystąpić z projektem reformy państwa, wczorajsze przemówienie Doumergue'a, zawierające wytyczne tego projektu wywołały wielkie zainteresowanie i komentarze, różniące się między sobą w zależności od kierunku politycznego.

Prasa konserwatywna aprobuje całkowicie przemówienie premiera. Według „Figaro” projektowi premiera nie brak odwagi. Pismo składa premierowi powinszowanie z powodu stanowczości i zwartości tego projektu.

Prasa natomiast lewicowa ujawnia opozycję w stosunku do projektu Doumergue'a, stwierdzając, że opinia publiczna nie domaga się ani zmiany konstytucji, ani zmiany ustroju. „Le Populaire” organ socjalistyczny, przeciwko którym głównie zwrócone było przemówienie premiera, oświadcza: „gdymy kiedykolwiek ten plan reformy został wprowadzony w życie nie mielibyśmy już systemu republikańskiego ani nawet republiki”.

## Groźba strajku węglowego w południowej Walji.

LONDYN (Pat). Prowadzone w Cardiffie od dwóch dni rokowania pomiędzy właścicielami kopalni a górnikami południowej Walji zakończyły się dziś popołudniu niepowodzeniem. Właściciele kopalni wysunęli propozycję doradczego arbitrażu, przyczem arbitrow w liczbie 3 zamianowałby minister górnictwa, z warunkiem jednak, że ani jeden z arbitrow nie zabęby przemysłu węglowego, ani w zakresie spraw interesujących pracodawców, ani w zakresie spraw interesujących górników. Górnicy odrzucili tę dziwną propozycję, a również ze zdziwie-

niam przyjęło jej w kołach rządowych, gdyż istnieje powołany do życia przez rząd na podstawie ustawy węglowej z 1930 r. specjalny państwowy urząd przemysłowy, mający rozstrzygać podobne zatargi. Minister górnictwa Brown zaprosił na czwartek delegację właścicieli kopalni i górników na oddzielne rozmowy z nim. Będzie to ostatnia próba interwencji rządu. O ile nie doprowadzi ona do porozumienia, to strajk z dniem 1. 10. będzie niunikniony w kopalniach w południowej Walji.

## Zniwo tajfunu w Japonji.

TOKIO (Pat). Spustoszenia wyrządzone przez tajfun są znacznie większe, niż wskazywały dotychczasowe doniesienia. Liczba zabitych wzrosła do 2500 ludzi, poztatem 7.839 odniosło rany a 399 przepadło bez wieści. Całkowitemu zniszczeniu uległo 28.000 domów, a 35.000 jest mocno uszkodzonych. Minister spraw wewnętrznych Goto udał się domiejscowości nawiedzonych przez katastrofę. Przewidywana jest możliwość zwolania parlamentu, celem przyznania nadzwyczajnych kredytów na odbudowę zniszczonych miejscowości.

TOKIO (Pat). Tajfun, który przeszedł nad środkową Japonją w ubiegły piątek, zniszczył stację sztucznej hodowli perł w Tiba, pod Kioto. Fale uniósły w głąb morza 1.500.000 perłorodnych ostróg. Straty wynoszą 1.000.000 jen.

## Kolonizacja chłopska w Niemczech.

BERLN. (Pat) Wczoraj przed mikrofonem radiostacji berlińskiej wygłosił przemówienie min. wyżywienia Darre.

Minister podkreślił konieczność zabezpieczenia Niemców w żywność na wypadek blokady wywołanej trudnościami dewizowymi.

Drugim wielkim zadaniem rządu jest polityka kolonizacyjna i reorganizacja stanu chłopskiego w Niemczech.

min. Darre, stanęła wobec zupełnie nowych celów. Usady rolne uznane zostaną za gospodarstwa dziedziczne. Jak wielkie znaczenie rząd narodowo - socjalistyczny przypisuje do zadań kolonizacyjnych wynika z faktu, że w ciągu 1934 roku przeznaczono na kolonizację chłopską 136 tys. hektarów ziemi, zaś na pomoc dla gospodarstw rolnych nawiedzonych klęską wydana z górą 138. mil. marek.

# Prezydent Massaryk wyzdrowiał.

PRAGA. Pat.—W związku z rozpoznaaniem ostatnio pogłoskami o znacznym pogorszeniu stanu zdrowia prezydenta Massaryka ogłoszony został biuletyn lekarski, który stwierdza, że w ciągu ostatnich dwóch tygodni stan zdrowia prezydenta znacznie się poprawił. Prezydent odzyskał swoją niezwykłą energję, siła widzenia lewego oka wzrosła, a bezwładność palca prawej ręki powoli ustępuje.

# Syn prezydenta Hindenburga.

BERLIN. (Pat). Ustępujący z końcem bieżącego miesiąca z armji czynnej pułk. Oskar von Hindenburg, syn zmarłego prezydenta Rzeszy, urodził się w Królewiecu w 1883 roku. Początkowo służył w pułku gwardji piechoty. W roku 1914 przydzielony został do sztabu swego ojca, który dowodził wówczas armją wschodnią. Po wojnie Oskar von Hindenburg wstąpił do Reichswehry. Z chwilą objęcia stanowiska prezydenta Rzeszy przez marszałka Hindenburga, Oskar von Hindenburg przydzielony został jako jego adiutant. W latach poprzedzających zwycięstwo Hitlera nazwisko pułk. Hindenburga wymieniane było często w związku z dążeniem silnej grupy polityków i oficerów, grupujących się koło Herrenklub z wicekanclerzem Papenem i gen. Schleicherem na czele, którego celem było utworzenie rządu prawniczo - autorytatywnego.

# Bliski koniec Mac Donalda.

Premier angielski Mac Donald powraca z urlopu w dniu 4 października. W londyńskich kołach politycznych kursują ponownie pogłoski, że Mac Donald wkrótce po swym przyjeździe ustąpi ze stanowiska szefa rządu i będzie mianowany gubernatorem generalnym Kanady, oraz otrzyma tytuł lordowski. Premier jest zniechęcony wzrastającą opozycją ze strony kół konserwatywnych i pragnie zrezygnować z kierownictwa gabinetu „jedności narodowej”. Dyrnisja Mac Donalda pociągnięta za sobą daleko idące rekonstrukcje gabinetu. Objęcie stanowiska rządu przez Baldwina nie jest pewne. Silna grupa konserwatywistów domaga się powierzenia teki premiera obecnemu kanclerzowi skarbu Neville Chamberlain'owi.

# Aresztowano drugiego sprawcę porwania synka Lindbergha.

NOWY JORK. (Pat). Pomimo licznych zaprzeczeń, ustalono, że po porwaniu dziecka pułk. Lindbergha znaleziono na oknie pokoju dzieciennego odciski palców. Są to, jak się obecnie okazało, odciski palców Hauptmana. Pod zarzutem współudziału w porwaniu aresztowano niejakiego Jamesa Barry.

# Wywiad z panią Joliot odkrycie jej niema znaczenia praktycznego.

PARYZ (Pat). „Paris Soir” ogłasza wywiad z córką niedawno zmarłej uczoney Marji Skłodowskiej-Curie, Ireną Joliotową na temat dokonanej przez nią odkrycia. Joliotowa potwierdziła, że wraz z mężem jest zaproszona do Londynu na międzynarodowy kongres fizyczny, w szczególności do współpracy w dziedziale badań nad jądrami atomów. Jeżeli chodzi o ostatnie jej odkrycie to polega ono nie na znalezieniu formuły sztucznego radu, lecz na możliwości otrzymania z elementów nieradioaktywnych ciał posiadających aktywność radową. Jednak proporcja atomów w ten sposób otrzymanych jest bardzo słaba i odkrycie w stanie obecnym, zaznacza Joliotowa, nie ma jeszcze znaczenia praktycznego.

# Zamach na księdza w kościele.

CHRZANÓW. (Pat). Dzisiaj o godz. 7.50 rano w kościele parafjalnym w Krzeszowicach do idącego do ołtarza w szatach liturgicznych księdza Morajki podbiegli niejaki Piskorek Stefan, podobno umysłowo chory, i ugodził go nożem w pierze. Noż utkwił w kości stosu pancerzowego. Następnie Piskorek starał się uderzyć księdza motłkiem w głowę, czemu jednak przeszkodził parafjanin, który ujął mordercę i oddał do dyspozycji władz policyjnych w Krakowie.

Wezwani do rannego lekarze Walkowski i Sikorski nie zdołali wyjąć noża ze stosu pancerzowego. Wobec niemożności dokonania operacji rannego w stanie bardzo ciężkim przewieziono do kliniki prof. Rutkowskiego w Krakowie.

**SILNA FLOTA WOJENNA to najlepsza gwarancja niepodległości.**



KRONIKA

JAKA DZIŚ BĘDZIE POGODA?

Nocą i rankiem przejdzie wzrost zachmurzenia i miejscami przelotny deszcz...

DYZURY APTEK.

Dziś w nocy dyzurują następujące apteki: Miejska — ul. Wileńska Nr. 23...

SPRAWY MIEJSKIE.

Karty wstępu na posiedzenie Rady Miejskiej. Zarząd Miejski powiadamia, że karty wstępu...

Do Warszawy wyjechał wiceprezydent miasta, p. inż. Jenz, który między innymi poruszy w stolicy sprawę uzyskania dla Wilna dotacji...

Roboty kanalizacyjne przy ul. I Baterji. Wydział techniczny Zarządu Miejskiego przeprowadza prace...

Porządkowanie ul. św. Piotra i Pawła. Prowadzone od dłuższego czasu roboty nad urządzeniem ulicy...

Mieszkańcy wspomnianej ulicy zwracali się często do władz o ułożenie przynajmniej bruku...

Zarząd miasta chce utworzyć własną ubezpieczalnię na wypadek choroby. Samorząd m. Wilna zamierza wyłączyć pracowników...

W związku z tem Zarząd miasta zamierza zorganizować ubezpieczalnię wyłącznie dla swoich urzędników.

Współpraca z Miastem. Egzekwowanie zaległości Ubezpieczalni Społecznej. Ubezpieczalnia Społeczna w Wilnie, wobec milionowych zaległości...

Teatr i muzyka. Teatr Miejski Poblanka. Dziś o godz. 8-jej wiecz. Teatr Miejski na Poblance gra po raz czwarty komedię...

Współpraca z Miastem. Egzekwowanie zaległości Ubezpieczalni Społecznej. Ubezpieczalnia Społeczna w Wilnie, wobec milionowych zaległości...

Teatr i muzyka. Teatr Miejski Poblanka. Dziś o godz. 8-jej wiecz. Teatr Miejski na Poblance gra po raz czwarty komedię...

Współpraca z Miastem. Egzekwowanie zaległości Ubezpieczalni Społecznej. Ubezpieczalnia Społeczna w Wilnie, wobec milionowych zaległości...

Teatr i muzyka. Teatr Miejski Poblanka. Dziś o godz. 8-jej wiecz. Teatr Miejski na Poblance gra po raz czwarty komedię...

Współpraca z Miastem. Egzekwowanie zaległości Ubezpieczalni Społecznej. Ubezpieczalnia Społeczna w Wilnie, wobec milionowych zaległości...

Teatr i muzyka. Teatr Miejski Poblanka. Dziś o godz. 8-jej wiecz. Teatr Miejski na Poblance gra po raz czwarty komedię...

Współpraca z Miastem. Egzekwowanie zaległości Ubezpieczalni Społecznej. Ubezpieczalnia Społeczna w Wilnie, wobec milionowych zaległości...

Teatr i muzyka. Teatr Miejski Poblanka. Dziś o godz. 8-jej wiecz. Teatr Miejski na Poblance gra po raz czwarty komedię...

Konserwacja Bazyliki Wileńskiej w r. 1934

W roku 1934 główny wysiłek Komitetu Ratowniczo-Bazyliki był włożony w kierunku zabezpieczenia ściany frontowej i obu kaplic...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Stan robót konserwacyjnych w obecnej chwili przedstawia się następująco: fundamenty portyku frontowego, obu bocznych galerij kolumnowych, ściany frontowej i kaplicy imienia Marii są już definitywnie zabezpieczone...

Dotychczas wykonano łącznie 195 paki żelbetonowych, sięgających przeciętnie do głębokości 15-16 metrów, średnicy każdej 1/2 metra...

W tym celu wyznaczono 1000 m. c. żelbetonu, 1000 m. c. żelaza, 1000 m. c. piasku, 1000 m. c. żwiru, 1000 m. c. cementu...

W tym celu wyznaczono 1000 m. c. żelbetonu, 1000 m. c. żelaza, 1000 m. c. piasku, 1000 m. c. żwiru, 1000 m. c. cementu...

W tym celu wyznaczono 1000 m. c. żelbetonu, 1000 m. c. żelaza, 1000 m. c. piasku, 1000 m. c. żwiru, 1000 m. c. cementu...

W tym celu wyznaczono 1000 m. c. żelbetonu, 1000 m. c. żelaza, 1000 m. c. piasku, 1000 m. c. żwiru, 1000 m. c. cementu...

W tym celu wyznaczono 1000 m. c. żelbetonu, 1000 m. c. żelaza, 1000 m. c. piasku, 1000 m. c. żwiru, 1000 m. c. cementu...

W tym celu wyznaczono 1000 m. c. żelbetonu, 1000 m. c. żelaza, 1000 m. c. piasku, 1000 m. c. żwiru, 1000 m. c. cementu...

W tym celu wyznaczono 1000 m. c. żelbetonu, 1000 m. c. żelaza, 1000 m. c. piasku, 1000 m. c. żwiru, 1000 m. c. cementu...

W tym celu wyznaczono 1000 m. c. żelbetonu, 1000 m. c. żelaza, 1000 m. c. piasku, 1000 m. c. żwiru, 1000 m. c. cementu...

W tym celu wyznaczono 1000 m. c. żelbetonu, 1000 m. c. żelaza, 1000 m. c. piasku, 1000 m. c. żwiru, 1000 m. c. cementu...

W tym celu wyznaczono 1000 m. c. żelbetonu, 1000 m. c. żelaza, 1000 m. c. piasku, 1000 m. c. żwiru, 1000 m. c. cementu...

W tym celu wyznaczono 1000 m. c. żelbetonu, 1000 m. c. żelaza, 1000 m. c. piasku, 1000 m. c. żwiru, 1000 m. c. cementu...

W tym celu wyznaczono 1000 m. c. żelbetonu, 1000 m. c. żelaza, 1000 m. c. piasku, 1000 m. c. żwiru, 1000 m. c. cementu...

W tym celu wyznaczono 1000 m. c. żelbetonu, 1000 m. c. żelaza, 1000 m. c. piasku, 1000 m. c. żwiru, 1000 m. c. cementu...

W tym celu wyznaczono 1000 m. c. żelbetonu, 1000 m. c. żelaza, 1000 m. c. piasku, 1000 m. c. żwiru, 1000 m. c. cementu...

W tym celu wyznaczono 1000 m. c. żelbetonu, 1000 m. c. żelaza, 1000 m. c. piasku, 1000 m. c. żwiru, 1000 m. c. cementu...

Walka na odcinku tłuszczów roślinnych.

Na łamach naszego pisma umieścić p. radca Mazurkiewicz dnia 10 bm. artykuł pod powyższym tytułem...

Umieszczając na łamach „Dziennika” artykuł p. t. „Walka tłuszczów roślinnych” czynięm to w przeświadczeniu, iż wywołam tem dyskusję...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

ilości razem może około 30 wagonów. Tu trzeba sprzeciwić, że „Centrala” nie reprezentuje 100 proc. wyprodukowanego siemienia...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

ła” a przemysłem olejarskim, dziś z perspektyw 6 tygodni rozpatrywania wykazuje, że w chęciach pokrywa się ona nawet idealnie z interesami producenta rolnika...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...

Wobec braku środków finansowych Komitet Ratowniczo-Bazyliki uchwalił jeszcze w roku bieżącym ukończyć wzmocnienie fundamentów kaplicy Władysławowskiej...



Z KRAJU.

Budowa szosy Wilno-Kobylniki.

Prace przy budowie nowej drogi na linii Wilno-Kobylniki posuwają się naprzód. Większą część robót już wykonano i należy przypuszczać, iż całkowita budowa nowej nowoczesnej drogi zakończona zostanie w maju r. 1935.

Zanik dzikich kaczek u brzegów Zatoki Puckiej.

Zatoka Pucka stanowi pod względem ornitologicznym najbogatsze w kraju okolice różnych gatunków dzikiego ptactwa. Najbardziej spotyka się tu jednak kilka odmian dzikich kaczek. W bieżącym roku zauważyć się dał jednak pewien zanik dzikich kaczek w Zatoce Puckiej.

SPORT

RADJO NA MOTOCYKLACH.

W niedzielę odbędzie się w Wilnie bardzo ciekawa impreza motocyklowa, która polegać będzie nie tylko na umiejętnym prowadzeniu maszyny, ale również na instalowaniu w terenie radioodbiorników.

SENSACYJNE ODKRYCIE NAUKOWE.

Jeden gram radu kosztuje obecnie około 400.000 zł. Najlepiej zaopatrzony w rad w Polsce Instytut Radowy ma go zaledwie 1,8 gr. dziwnego, że brak dostatecznej ilości zjawczego cząsteczkowego pierwiastka daje się poważnie odczuć.

Kłopoty Roosevelta.

Stany Zjednoczone żyją od pewnego czasu w atmosferze dużego podniecenia. Fala strajków wstrząsa organizmem gospodarczym, odbijając się na całym życiu wewnętrznym unii amerykańskiej, jak również na stosunkach politycznych.

Ostrygi.

Kto z bywalców Paryża nie lubi ostryg? Kto ze smakoszy nie rozkoszuje się tym wytwornym i zdrowym produktem morza? W Polsce ostryż dziś niema. Można ich tylko zaszokować narodem zachędnym.

Żądania podatkowe kupców.

Sfery kupieckie podjęły akcję, zmierzającą do reformy handlowych świadectw przemysłowych i zryczałtowanego podatku obrotowego.

Popierajcie Polską Macierz Szkolną.

Giełda.

WARSZAWA. (Pat.) Waluty: Berlin 210,90—211,90—209,90. Gdańsk 172,85—173,28—172,42. Holandia 358,50—359,40—357,60.

GIEŁDA ZBOŻOWO-TOWAROWA I LNIARSKA W WILNIE

Za 100 kg. parjety Wilno. Ceny transakcyjne: Zyto I standard 16,15. Ceny orientacyjne: Zyto II standard 15—15,25.

PRZYGOTUJ dla powozian ubranie, bieleznię, obuwie Polski Czerwony Krzyż zbiera i wysyła.

TEATR-KINO REWJA. Ceny od 25 gr. Najpotężniejszy film erotyczno-obyczajowy „Tancerki z Buenos - Ayres”

Pracownia okryć damskich i futer J. KAWECKI Mickiewicza 1.

MOTOCYKLE z wózkiem i bez, okazjnie Wileńska 10.

MIESZKANIA 2 i 3 pok. z kuchnią, elektrycznością, werandą i ogrodem.

Kupno Sprzedaż Kupię używane pianino, fortepjan w dobrym stanie.

PRACA Młode dwie służące (kucharki) sumienne i uczciwe poszukują pracy.

Krawcowa poszukuje pracy szyje płaszcze, kostiumy i suknie.

LOKALE Nowoczesny lokal: 4 pokoje, kuchnia, łazienka z umywalką, kuchenia, ciepłe, suche po kapitalnym remoncie.

NAUKA FRANCUSKI. Paryżanka naucza dorosłych młodzież mówić poprawnie w trzydziestu-czterdziestu lekcjach.

OKAZJA Młoda panienka - sierota znajdująca się w krytycznych warunkach materialnych prosi o pomoc w opłaceniu polowy opłat szkolnych w Seminarjum Ochotnickim.

RÓŻNE Poszukuję posady kasperki mogącej złożyć kaucję laskawie zgłoszenia proszę kierować do Adm. pod „500”.

ZGUBY W dniu 18 lipca 1934 r. został zgubiony dowód osobisty wydany przez Starostwo pow. Wil. Trockiego.

MIGNON G. EBERHART 82) Biała Papuga. (P.zekład autoryzowany z angielskiego). Sue zdradzała. — Czy Lorn przyznał się do manipulacji z mieczykiem?

mord i wie, że się to już wydało, będzie strzelat do pościgu. Więc Lorn strzelał do Jima, a potem uciekł przez potajemne drzewiczki w bramie.

— Cieszę się, cieszę się, że wszystko się tak dobrze skończyło. Mam nadzieję, że będzie... że pani... że te dziesięć milionów przyniosą pani szczęście.